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Herudover indeholder lovforslaget en administrativ 
forenkling i sager om inddrivelse af EØS-dagpenge 
modtaget med urette samt udlægning af kompetencen 
til at træffe afgørelse om sanktion til a-kasserne som 
1. instans. 

Endelig indeholder lovforslaget justeringer som 
følge af, at ferieåret er ændret i ferieloven, og at vok- 
senuddannelsesstøtte efter lov om statens voksenud- 
dannelsesstøtte (VUS) er ændret til støtte efter lov om 
statens voksenuddannelsesstøtte (SVU). 

2. Harmonisering og begrænsning af varigheden af 
retten til supplerende dagpenge 

Supplerende dagpenge ved deltidsarbejde under- 
støtter fleksibiliteten på arbejdsmarkedet for både ar- 
bejdsgivere og arbejdstagere -  og kan være en vej ind 
på arbejdsmarkedet til varig fuldtidsbeskæftigelse. 
Men det er uhensigtsmæssigt, hvis fuldtidsbeskæfti- 
gelse erstattes af deltidsbeskæftigelse med suppleren- 
de dagpenge i længere perioder. 

De nuværende muligheder for supplerende dagpen- 
ge sikrer ikke tilstrækkelig tilskyndelse hos arbejdsgi- 
vere og arbejdstagere til at udbyde og efterspørge ar- 
bejde på fuld tid. Fra 1999 til 2007 er den samlede 
dagpengeledighed faldet med knap 47 pet., mens om- 
fanget af supplerende dagpenge for personer på fast 
nedsat tid kun er faldet med godt halvdelen (af de 47 
pct.). 

Tilskyndelsen hos arbejdsgivere og arbejdstagere 
til at efterspørge og udbyde arbejde på fuld tid skal 
derfor styrkes. 

Det foreslås derfor at harmonisere og begrænse va- 
righeden af retten til supplerende dagpenge. Det skal 
fortsat være muligt at modtage supplerende dagpenge, 
men kun i en kortere periode. Det vil tilskynde ar- 
bejdsgiverne til at imødekomme ønsker om fuldtids- 
arbejde, hvis de vil tiltrække og holde på ansatte. Pe- 
rioden skal være den samme for alle, dvs. uanset om 
personen har et opsigelsesvarsel eller ikke. 

Reglerne for supplerende dagpenge harmoniseres 
og justeres for alle, så deltidsbeskæftigede fremover 
kan modtage supplerende dagpenge i 30 uger inden 
for 104 uger. 

2.1. Harmonisering af retten til supplerende dagpen- 
ge uanset ansættelsesforholdets karakter 

2.1.1. Gældende ret 
For at kunne få ret til supplerende dagpenge skal et 

medlem opfylde de almindelige betingelser for ret til 
arbejdsløshedsdagpenge. 

Efter de gældende regler er det en betingelse for ret 
til dagpenge, at et medlem opfylder et beskæftigelses- 

krav inden for de seneste 3 år, som for fuldtidsforsik- 
rede sammenlagt svarer til fuldtidsarbejde i mindst 52 
uger og for deltidsforsikrede i mindst 34 uger. 

Herudover er retten til dagpenge betinget af, at et 
fuldtidsforsikret medlem står til rådighed for fuldtids- 
arbejde, og at et deltidsforsikret medlem står til rådig- 
hed for arbejde med op til 30 timers arbejde om ugen. 
Det indebærer, at medlemmet skal søge sådant arbej- 
de og skal kunne og ville overtage arbejde med dags 
varsel. 

Efter de gældende regler kan der ikke udbetales 
supplerende dagpenge, hvis et fuldtidsforsikret med- 
lem arbejder mere end 29,6 timer i en uge, og et del- 
tidsforsikret medlem arbejder mere end 4/5 af den 
gennemsnitlige ugentlige arbejdstid før ledigheden 
(mindsteudbetalingsreglen). 

For fuldtidsforsikrede sondres der mellem medlem- 
mer, der arbejder i et ansættelsesforhold henholdsvis 
med og uden et opsigelsesvarsel. Der anses for at være 
et opsigelsesvarsel i alle ansættelsesforhold, hvor der 
i henhold til lov, kollektiv overenskomst eller aftale 
generelt er fastsat et opsigelsesvarsel fra den ansattes 
side. 

Medlemmer, som er ansat med et opsigelsesvarsel, 
skal have udstedt en frigørelsesattest fra deres ar- 
bejdsgiver for at være berettiget til supplerende dag- 
penge. Efter lovens § 60 kan disse medlemmer mod- 
tage supplerende dagpenge i en periode på 52 uger in- 
den for 70 uger, hvorefter retten til supplerende dag- 
penge bortfalder. Der kan genoptjenes ret til en ny pe- 
riode med supplerende dagpenge ved efterfølgende 
arbej de, j f. pkt. 2.2.1. 

Medlemmer, som er ansat uden et opsigelsesvarsel 
over for arbejdsgiveren, er ikke underlagt en begræns- 
ning af varigheden i retten til at modtage supplerende 
dagpenge og har således ubegrænset adgang til sup- 
plerende dagpenge, så længe de øvrige betingelser for 
ret til dagpenge, er opfyldt. 

Fot deltidsforsikrede medlemmer er der ikke denne 
sondring. Alle deltidsforsikrede har ret til supplerende 
dagpenge i 52 uger inden for 70 uger. 

2.1.2. Lovforslagets indhold 
Det foreslås, at der sker en harmonisering af retten 

til supplerende dagpenge for fuldtidsforsikrede med- 
lemmer, som indebærer, at medlemmer, henholdsvis 
med og uden et opsigelsesvarsel, ligestilles. Det bety- 
der, at alle modtagere af supplerende dagpenge får ad- 
gang til samme periode med supplerende dagpenge, 
når de øvrige betingelser herfor er opfyldt. 

For fuldtidsforsikrede medlemmer, som er ansat 
uden opsigelsesvarsel, indebærer forslaget en be- 


